
 
 

 
1 a 4 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE "A. CAFFARO" 
Scuola dell’infanzia - Scuola primaria e scuola secondaria di primo grado 

Via C. Bollea, 3 - 10060 BRICHERASIO (TO) - Tel. 0121-59168 

E-mail: toic84200d@istruzione.it PEC : toic84200d@pec.istruzione.it 

Sito: www.iccaffarobricherasio.edu.it 

C.F. 94544620019 - C.M. TOIC84200D 

Bricherasio, prot. e data vd timbro 

 

Agli atti 

Al sito istituzionale 

Alla piattaforma GPU 

All’albo on line 

Ad amministrazione trasparente 

Al DSGA 

 

DETERMINA DI AFFIDAMENTO DIRETTO N. 10 

 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 

ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo 

Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) 

“Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-

19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente 

dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente 

dell'economia - Azione 13.1.2 “Digital Board: trasformazione digitale nella didattica e 

nell'organizzazione”– Avviso pubblico prot.n. 28966 del 6 settembre 2021 per la 

trasformazione digitale nella didattica e nell'organizzazione  

Codice progetto: 13.1.2A-FESRPON-PI-2021-270   Data autorizzazione progetto: 02/11/2021 

CUP N. F79J21008390006 

 

CIG SIMOG: 9154546A56 

 

CODICE MEPA (A CORPO) TD-BRCR-DB-IM 
 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi 

della legge 15 marzo 1997, n. 59;  





 

2 di 4 
 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento 

di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione 

e per la semplificazione amministrativa" 

VISTI i seguenti Regolamenti (CE) n.1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi 

strutturali e di investimento europei, il Regolamento (UE) n.1301/2013 relativo al Fondo 

Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n.1304/2013 relativo al Fondo 

Sociale Europeo; VISTO il PON programma Operativo Nazionale 2014 IT05M2OP001 “Per la 

scuola - competenze e ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C (2014) 

n.9952, del 17 dicembre 2014 della Commissione Europea;  

VISTO il D.Lgs 50/2016 “Codice dei contratti pubblici” e successiva variazione nel DL 56/17 

e nel DL. N. 77/2021 art. 55 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 Agosto 2018 n. 129, concernente “Regolamento 

recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 

scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”, in 

particolar modo il Titolo V - ATTIVITÀ NEGOZIALE (gestione delle negoziazioni);  

VISTA la nota MI prot. n. 42550 DEL 02/11/2021  autorizzativa del progetto 

 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 9 del 20/12/2021 e successive modificazioni e  

integrazioni con la quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022/2025 

 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 12 del 10/02/2022 di approvazione del 

programma Annuale dell’Esercizio finanziario 2023; 

 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 148 del 10/09/2021 di approvazione del progetto 

FSEPON in oggetto 

 

VISTO l’avviso di indagine di mercato -richiesta condizioni economiche e tecniche 

vincolate, a corpo per PON Digital Board prot. 1525 del 24/03/2022 pubblicato su 

Amministrazione Trasparente nella stessa data 

VISTO il decreto di avvio di procedura di Acquisto mediante affidamento diretto (trattativa 

diretta su MEPA dopo richiesta preventivo a 6 operatori) - ai sensi dell’art. 36 comma 2.a 

del D. Lgs. 50/16 mediante trattativa diretta MePA per acquisire Monitor Touch e accessori 

PROT. N. 1525 del 24/03/2022 

VISTA la nomina della Commissione di valutazione dei preventivi pervenuti prot. 1600 del 

28/03/2022 

VISTI i preventivi pervenuti sulla posta istituzionale toic84200d@pec.istruzione.it:  

• ditta I.G. srl prot. n. 1578 del 28/03/22,  

• MC digit prot. 1607 del 29/03/2022,  

• Identità Multimedia prot. 1608 del 29/03/22  

• Gruppo Cerutti s.r.l. prot. 1579 del 28/03/2022 

VISTO il verbale della commissione di valutazione delle offerte tecniche ed economiche 

pervenute riunitasi martedì 29/03/2022 prot. n. 1639, dove si individua nella ditta Identità 

Multimediale P.I. 09509520012 di C.so Bramante, 10 Torino, il destinatario dell’affidamento 

diretto della fornitura a corpo come da avviso suddetto. 

mailto:toic84200d@pec.istruzione.it


 

3 di 4 
 

VISTA  l’integrazione al verbale della commissione di valutazione del 29/03/2022 prot. n. 

1769 del 04/04/2022 dove la ditta Identità Digitale ribassa ulteriormente l’offerta e corregge 

alcuni errori meramente materiali presenti nel primo preventivo.  

PRESO ATTO che il fornitore oggetto della trattativa è attivo anche nelle altre aree 

merceologiche in cui ricadono i prodotti di interesse per la fornitura  

VISTO la documentazione richiesta e allegata alla offerta economica;  

VISTO la regolarità del DURC in corso di validità al momento del presente decreto;  

VISTO le istanze di richiesta degli ulteriori documenti a riprova (annotazioni riservate sul sito 

Anac, verifica Equitalia, …) 

 VISTO l’art. 32 comma 8 del Dlgs. 50/2016 che autorizza la pubblica amministrazione a dare 

esecuzione al contratto in urgenza annoverando tra le cause di urgenza anche la possibile 

perdita di fondi comunitari VISTO l’art 8 comma 1 lettera a del DL 76/2020 che recita: “è 

sempre autorizzata la consegna dei lavori in via di urgenza e, nel caso di servizi e forniture, 

l’esecuzione del contratto in via d’urgenza ai sensi dell’articolo 32, comma 8, del decreto 

legislativo n. 50 del 2016, nelle more della verifica dei requisiti di cui all’articolo 80 del 

medesimo decreto legislativo, nonché dei requisiti di qualificazione previsti per la 

partecipazione alla procedura;”  

RITENUTO pertanto di poter dare esecuzione al contratto nelle more dell’esito delle risposte 

alle verifiche art.80 

DETERMINA 

Art. 1  

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento. 

Art. 2  

▪ Si delibera l’affidamento diretto, a seguito di indagine di mercato svolta attraverso 

la consultazione di sei operatori economici, di procedere, ai sensi del D.Lgs. 50/2016 

dell’art. 36 comma 2, con la stipula dell’affidamento diretto su MEPA, con ordine a 

corpo, con l’operatore Identità Multimediale, per un importo complessivo delle 

prestazioni di € 53.548,78 IVA inclusa, preventivo prot. n° 1769 dello 04/04/2022, 

verbale prot. n° 1639 del 29/03/2022 per la seguente fornitura: 

n. 25 Monitor interattivo Wacebo DabliuTouch 65" E8x-v 4K | OS Android 8.0 RAM4GB 

Storage32GB | 500cd/m2 5.000:1 40Touch | sw Oktopus (1+5) | staffa a parete inclusa 

( frame colore Black ) accessori inglobati monitor interattivi: licenza software 

management mdm cluod, Software didattico Oktopus powered by Wacebo Europe, 

licenza, perpetua 1 Presenter + 5 Collaborators estensione garanzia 12 mesi 

n. 28 installazione monitor  

n. 2 postazione all-in one per segreteria i5-8gb 256 ssd w10 pro con tavoletta grafica 

tastiera e mouse 2 pezzi  

Kit pubblicitario  PON composto da 10 targhe, 250 adesivi 

n. 3 Monitor interattivo Wacebo DabliuTouch 75" E8x-v 4K | OS Android 8.0 RAM4GB 

Storage32GB | 500cd/m2 5.000:1 40Touch | sw Oktopus (1+5) | staffa a parete inclusa 

( frame colore Black )  



 

4 di 4 
 

n. 1 monitor 27” con webcam fhd con accessorio device i5 8gb 512 ssd w10pro e 

docking station  

 

Art. 3 

Il criterio di valutazione dell’offerta è stato quello del miglior rapporto qualità/prezzo (D. Lgs. 

18/04/2016 n. 50), si autorizza per tanto la spesa complessiva massima di € 53.548,78 IVA 

inclusa nel capitolo di spesa A03-09 “Digital board: trasformazione digitale nella didattica 

e nell’organizzazione” - Avviso 28966/2021 dell’esercizio finanziario 2022, per i beni e i servizi 

qui di seguito elencati: 

Art. 4 

La fornitura e messa in opera richiesta dovrà essere realizzata tra l’8 giugno 2022 e il 30 

giugno 2022 per le digital board, mentre per tutti gli altri beni va concordata con 

l’Amministrazione consegna e posa in opera anche prima di giugno. 

Art. 5 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi 

della normativa sulla trasparenza. 

Art. 6 

Sulla base di quanto specificato al punto 4.3.5 delle Linee Guida n°4 dell’ANAC, approvate 

il 26/10/2016, e di quanto disposto nel DL 77/2020 cosiddetto “decreto semplificazioni”, 

all’operatore economico individuato per la procedura di affidamento diretto non saranno 

richieste: 

 • garanzia provvisoria, pari al 2% del prezzo base (al netto dell’IVA), di cui 

all’art.93 comma 1 del Dlgs 50/2016; 

 • garanzia definitiva, pari al 10% dell’importo di aggiudicazione (al netto 

dell’IVA), di cui all’art.10 del Dlgs. 50/2016, in considerazione sia della comprovata solidità 

dell’operatore economico sia al fine di ottenere un miglioramento sul prezzo di 

aggiudicazione (art. 103 comma 11 Dlgs.50/2016). 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO (R.U.P.) 

 Prof.ssa Amalia Lenti 
(Documento informatico firmato 

 digitalmente ai sensi del C.A.D. e ssmm) 


		2022-04-05T17:06:51+0200
	AMALIA LENTI




